Nelli monateri de monache sugetti alla giurisditione ordinaria vi sono ministri 
sufficienti che l’assistono con il pasto spirituale che necessitano, et è di grande mia 
consolatione la grande virtù et esempio che in esse se professa, servendo de medesimo 
esempio et edificatione per il popolo, zelando con gran pensiero che ci puol per non per-
metere, ne tolerare in essi devotionii ne altri divertimenti alieni del’stato che professono 
/et nel generale non si trova che dalle religiose habbiano repugnanza circa l’astratione 
di comerci secolari, in alcuni di questi monasterio se vano sminuendo alcune entrate per 
mancanza dove erano imposte però s’attende a che non manche al necessario et decenza 
cossì delle chiese di detti monasteri come delle religiose, procurando nelle visite si ve-
dano con pensiero li conti et sapere il modo con che se destribuiscono le rente.

Quest’anno de [16]91 si fece nella villa de Azcoitia (loco cresciuto) una fonda-
tione de un monasterio de monache di S. Brigita, et in essa l’ha ateso con il pensiero 
che se ha potuto a che sia secondo ordina il Concilio et decreti pontifici che intorno a 
questo posteriormente an scrito procurando sia de modo che habbia permanenza, è stato 
di gran consolatione per li habitanti di quel luogo et spero nel Signore sarà un monastero 
medesimo esemplare, e che per la grande devotione che hanno al santuario dove si fece 
la fondatione gli s’ha d’aumentar l’entrate de sorte che in nessun tempo manche per la 
decenza necesaria d’esso.

Se procura che nelle chiese di questo vescovato vi sia decenza che si puol e molte 
d’esse con sufficienze adorni, et in alcune sembra esser molto tenue le rente et intrate 
non si puol tener quello che se richiede ne se puol tener il che la lampada dil Santissimo 
Sacramento sia perpetuamente acesa come l’ordinó la santità d’Inocenzo Uncedimo de 
felice memoria / et ancorché si ha tutto il pensiero in che l’entrate no se destribuiscono 
in cose, che non siano medesime necessarie et precise per l’adorno et decenza delle 
chiese non è facile poter conseguire s’acuda ad ogni cosa per non essere capace per esso 
servendomi di gran sconsolatazione il che non si possa tener le chiese con la decenza 
precisa et necessaria che se rechiede.

Procuro cossi medesimo atendere a che si riscuoteno, et stiano correnti l’entrate 
delli ospedali, basiliche confraternite et altre opere pie et che si stribuiscono con conto, 
e ragionne assistendo alli poveri con quello che permete il moderato dell’entrate et aven-
do riconosciuto che alcune parte, alcune perssone, stavano mala fide inpossesso d’esse 
rentando con alcuni avanzi e resti che restavano nelli rendimenti di conti, si è procurato 
se restituiscono con il rigor che ha parsso conveniente.
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In alcune chiese se portono via le decime li patroni secolari per consessioni et 
grazie apostoliche et dil Re Catolico, e per non haver congrua sufficienti mancano me-
nistri per l’assistenza et servitio d’esse e perché ho riconosciuto nell’villa de Hernany la 
grande mancanza ch’vi’era de ministri che aministrassero il sacramento della penitenza, 
fece representar a sua Maestà Catolica, il che se lucrò non che se ponessero beni per 
conto del patrono, che precepivano le decime, a ciò che non mancasse la consolatione. 
La aministratione delli Santi Sacramenti nella villa d’Astigarraga s’intentò litte contro 
il patrono della chiesa per l’habitanti / circa il medesimo e per la poca posibilità d’essi 
et mancandogli mesi non la proseguono servendoli di grande sconsolatione il mancargli 
li ministri che n’è per l’aministratione del santo sacramento de la penitenza. S’aplica il 
pensiero che si puol per quelli che haverano d’ascendere al ordine sacro siano benemeri-
ti, et de sufficienza necessaria atendendo ancora alli costumi et modo de vita che hanno 
tenuto.